$$[5] \delta\xi = -\frac{4\pi\alpha\delta\alpha}{abc}$$

Aequatio [4] protinus ostendit, esse constantem, siue attractionem X ; massas proportionalem pro omniibus sphaeroidibus, iniquibus, ita $-bb$, ita $-cc$ sunt quantitates constantes, i. e., quantum tres sectiones principales sint ellipses ex iadem fociis descriptae, quamdui punctum attractum extra sphaeroidem iaceat. Quam conclusionem, quum omni rigore vera sit, quantumvis proxime sphaeroidis superficies ad punctum attractum accedat, necessario etiam ad sphaeroidem ipsam extendere licebit, cuius superficies per ipsum punctum attractum transit.

Problema itaque de attractione sphaeroidis in punctum quodcunque externum determinanda, reducitur ad duo alia problema, scilicet primo ad determinationem dimensionum aliis sphaeroidis ex iisdem quibus sphaeroidis proposita fociis descriptae punctumque attractum transiunt, secundo ad problema de attractione sphaeroidis in punctum in ipsius superficie positum. Problema prius pendet a solutione aequationis cubicae, quam semper radicem realem epicam inuoluere

THEORIA ATTRACT. CORP. SPHAEROID. ELLIPT. HOMOG. 21

inholuere facile demonstratur, cuique hic immorari superfuum videtur. Ut vero problema alterum soluamus, consideremus casum alterum, ubi punctum attractum iacet intra corpus. Quum sit $CC = aa + BB - AA$, $yy = aa + CC - AA$, substituemus hæc valores in aequatione 5, simulque faciemus $\frac{A}{a} = t$. Hinc emergit

$$\delta\xi = \frac{4a\pi tt dt}{A^3 \sqrt{((1 - (1 - \frac{BB}{AA})tt)(1 - (1 - \frac{CC}{AA})tt))}}$$

sive restituendo characteristicam d, et integrando

$$\xi = \frac{4a\pi}{A^3} \int \frac{tt dt}{\sqrt{((1 - (1 - \frac{BB}{AA})tt)(1 - (1 - \frac{CC}{AA})tt))}}$$

quod integrale ita sumendum est, ut evanescat pro $t = 0$, ac dein, pro sphaeroide determinata cuius semiaxes sunt A, B, C, extendendum usque ad $t = 1$. Habemus itaque

$$[6] \quad X = \frac{4a\pi BC}{AA} \int \frac{tt dt}{\sqrt{((1 - (1 - \frac{BB}{AA})tt)(1 - (1 - \frac{CC}{AA})tt))}}$$

integratione a $t = 0$ usque ad $t = 1$ extensa. Manifesto attractiones cibis coordinatarum y, z, parallelae hinc sponte deriuantur, si A cum b, B vel cum c, C permutantur.

Haec itaque formula suppediat attractionem omnium punctorum intra sphaeroideum, et quum rigorose fit vera, quantumuis optimum sit punctum attractum ipsi sphaeroidis superficie, etiamque ad puncta in superficie posita valebit. Ad quam quum attractione punctorum externorum iam reducta sit, problema iam complectum est solutum.

Aequatio [6] praeterea docet, pro punto interno attractionem omnium sphaeroidum similium similiterque positarum prorsus idem esse. Quodsi itaque huiusmodi sphaerois in plara strata di-

visa

visa concipiatur, quorum superficies internae et externae superficieis sphaeroidis sunt similes similiterque positae, manifesto singula strata punctum attractum circumvolventia ad attractionem in hoc punctum nihil conferent, ita ut tantummodo restet attractio nuclei interioris, cuius superficies per ipsum punctum transit.

14.

De ipsa integratione formulae [6] non opus est prolixè differere. Constat scilicet, eam a transcendentibus pendere, circulo logarithmisque altioribus, si omnes A, B, C sunt inaequales: in hoc itaque casu ad series confugiemus, quae tanto citius convergent, quo minus sphaerois a sphaera discrepat. Si vero duae quantitatum A, B, C sunt aequales, e. g. $A = B$, in quo casu sphaerois orta erit per revolutionem circa axem $\perp zC$, erit

$$X = \frac{4\pi aC}{A} \int \frac{ttdt}{\sqrt{(1 - (1 - \frac{CC}{AA})tt)}} \\ = \frac{8\pi a \cos \phi}{\sin \phi^3} (\phi - \frac{1}{2} \sin 2\phi)$$

statuendo $\frac{C}{A} = \cos \phi$, vel $\sqrt{(1 - \frac{CC}{AA})} = \sin \phi$, si $C < A$

aut

$$X = \frac{8\pi a CC}{CC - AA} - \frac{8\pi a AAC}{(CC - AA)^{\frac{3}{2}}} \log \frac{C + \sqrt{(CC - AA)}}{A}$$

si $C > A$.

Attractio in directione coordinatis y parallela et opposita, predit mutando in his formulis a in b , unde patet has duas vires sequiualere vnicae, cuius directio axi $\perp zC$ normalis est, quinque intensitas inuenitur, si in formula modo tradita a in distantiam puncti attracti ab hoc axe mutatur.

Attractio

Attractio denique in directione coordinatis z parallela et opposita i.e. ad aequatoriem normali, fit in casu, ubi $B=A$,

$$= \frac{4\pi c A A}{CC} \int \frac{tt dt}{1 - (1 - \frac{AA}{CC}) tt}$$

Vnde erit, si $C < A$, ponendo ut supra $\frac{C}{A} = \cos \phi$,

$$= \frac{4\pi c \cos \phi}{\sin \phi^3} (\tang \phi - \phi)$$

i vero $C > A$, prodit

$$\frac{4\pi c AAC}{(CC - AA)^{\frac{3}{2}}} \log \frac{C + \sqrt{(CC - AA)}}{A} - \frac{4\pi c AA}{CC - AA}$$

Tandem, si omnes tres A, B, C sunt aequales, i. e. si corpus est sphaera, attractiones secundum tres directiones principales sunt

$$\frac{4}{3}\pi a, \frac{4}{3}\pi b, \frac{4}{3}\pi c$$

i. identicae cum iis, quas nucleus sphaericus, in cuis superficieunctum attractum iacet, exercebat, si ipsius massa in centro esset concentrata. Hinc etiam sponte sequitur, puncta externa a sphaera vnde attrahi, ac si eius massa tota esset in centro, uti Newtonimus docuerat.

Additamentum.

Postquam haec iam prescripta essent, innotuit, indicante ill. place, commentatio egregia cl. Ivory in *Philosophical Transactions* A. 1809, ubi idem argumentum per methodum ab iis quibus erant ill. Laplace et Legendre proposita diuersam tractatur. Summa antia ille geometra attractionem puncti externi ad attractionem puncti interni reducere docuit, i. e. problematis partem, quae semper difficultiori habita est, ad faciliorem. Methodus autem, per hanc alteram partem tractauit, longe magis complicata est, partimque

24 C. F. GAVSS THEORIA ATTRACT. CORP. SPHAER. ELL. HOM.

partimque perinde ut methodus qua ill. Laplace pro punctis exter-
nis usus erat, considerationi serierum infinitarum non semper con-
vergentium innititur, quam utique euitare licuisset. Caputrum haec
solutio clar. Ivory, quae obiter spectata quandam similitudinis spe-
ciem cum nostra prae se ferre videri posset, proprius examinata prin-
cipiis omnino diversa inniti inuenietur, nec fere quidquam utriusque
solutioni communis est, nisi usus indeterminatarum a nobis per
 p, q denotatarum.